
 

Al Personale tutto 

Ai docenti referenti degli eventi 

Alle Studentesse e agli Studenti  

 

OGGETTO: A.S. 2022/2023. Presentazione e avvio del progetto integrato “Il Calcio è Scuola” in 

convenzione temporanea con l’A.S.D. Equipe Campania”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PTOF e la sezione per la promozione della cultura della legalità; 

RITENUTO opportuno e necessario continuare a prevenire la dispersione scolastica, favorendo, tra l’altro, 

le educazioni valoriali e la promozione delle attività sportive e ricreative, quali strategie per accompagnare la 

crescita delle studentesse e degli studenti con uno strumento speciale: le regole; 

RITENUTO necessario continuare a negoziare prassi di didattica innovativa con rappresentanti istituzionali 

e associativi, giusto a determinare collaborazioni utili per gli obiettivi di cui sopra; 

RITENUTO opportuno programmare percorsi di didattica attraente giusto ad evitare interruzioni di 

frequenza prima del termine delle attività didattiche; 

PRESO atto degli esiti circa gli incontri con i rappresentanti dell’A.S.D. Equipe Campania, nell’ambito del 

progetto “Il calcio è Scuola ”; 

ACQUISITA la proposta progettuale circa l’iniziativa, a cura dei rappresentanti dell’A.S.D. Equipe 

Campania, prot. n. 1690/IV-5 del 12/04/2023;  

REALIZZATA la convenzione temporanea con l’A.D.S. Campania (n. 2290/IV-5 del 17/05/2023),avendo 

come obiettivo: la conoscenza trasversale circa la vita del giovane sportivo, con interesse verso il mondo 

del calcio, in tutte le sue implicazioni, morali e di cittadinanza attiva, oltre che nell’ambito delle prassi per 

rafforzare il rispetto delle regole,   

DISPONE 

 Presentazione del progetto: 18 maggio 2023, ore 12:00. Interventi previsti: D.S. Eugenia Carfora, 

Umberto Calcagno (Presidente A.I.C. e Vicepresidente F.I.G.C.), Antonio Trovato (Coordinatore 

Equipe Campania), Carmine Zigarelli (Presidente Comitato Regionale Campania), Nello Di 

Costanzo (allenatore professionista), Michele Affinito (Presidente A.I.A.). Modera Nico Erbaggio. 

 Destinatari dell’evento di presentazione: Rappresentanza di Studentesse e studenti (n. 101), 

rappresentanza di docenti interni;  Ospiti i Carabinieri e autorità specifiche. 

Calendario delle lezioni speciali: 29 e 31 maggio. 5 e 7 Giugno 2023. 

 Destinatari del progetto: 240 studentesse e studenti interessati dell’I.S. F. Morano (60 unità per 

ogni incontro);  

 Tutoraggio Scuola: l’Istituto F. Morano, durante i 4 incontri calendarizzati, si impegna a 

coinvolgere n. 3 docenti tutor ( RossiG., Bonavita, Crescenzo) per sostenere le attività e gli esperti 

dell’Equipe Campania; 

 Merenda tipo per lo sportivo durante gli incontri: a cura delle studentesse e degli studenti 

dell’Istruzione Professionale Alberghiera; 

 Luoghi degli incontri: campetto esterno, palestra e aula al piano terra con tutte le tecnologie; 

 lunch-break per i relatori del 18 maggio: a cura delle studentesse e degli studenti dell’Istruzione 

Professionale Alberghiera. 

Si allega l’elenco dei 101 studenti partecipanti alla presentazione del progetto  

Nota: gli elenchi interessati alle singole lezioni saranno resi in itinere.  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eugenia Carfora 

 




		2023-05-17T20:05:06+0200
	EUGENIA CARFORA




